
RRAASSPPOORREEDD  BBOOGGOOSSLLUUŽŽJJAA  UU  VVAAZZMMEENNOOMM  VVRREEMMEENNUU  
 

CVJETNICA – Nedjelja Muke Gospodnje, 1. travnja. - Spomen na 
Isusov slavni ulazak u Jeruzalem prije muke i smrti. Prije 
mise blagoslov maslinovih i drugih grančica s procesijom. 
● Kompolje - 10,00 sati: svečana misa 
● Brlog - 14,30 sati: svečana misa 
 

Vel. ČETVRTAK - Misa Večere Gospodnje, 5. 4. 
Isusova Posljednja večera - ustanovljenje Euharistije (mise) 
● Kompolje - 19,00 sati  
Vjernici Brloga pozivaju se u Kompolje. 
 

Vel. PETAK - Spomen na Muku i smrt Kristovu, 6. 4. 
Obredi: Služba riječi - čitanje Muke, Sveopća molitva, 
Klanjanje svetom Križu, Pričest  
● Kompolje - 17,00 sati 
● Brlog - 19,00 sati 
 

VELIKA SUBOTA – Vazmeno bdjenje, 7. 4. 
Blagoslov ognja i Uskrsne svijeće, blagoslov vode i  
obnova krsnih obećanja, svečana euharistijska služba –  
slavlje Uskrsnuća, uskrsni blagoslov jela 
● Kompolje - 21,00 sat 
Vjernici Brloga pozivaju se u Kompolje. 
 

   V A Z A M – Nedjelja uskrsnuća Gospodnjega, 8.4. 
   ● Kompolje - 10,00 sati: misa svetkovine 

    ● Brlog - 14,30 sati: misa svetkovine 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MM  OO  JJ  AA  ŽŽ  UU  PP  AA  
POVREMENI LISTIĆ ŽUPA KOMPOLJE I BRLOG 
 

Uskrs 2012. ● godina II. ● broj 2 
 

Otočac ● Trg F.Tuđmana 14 ● tel.: 573 533 
 

 

UU  SS  KK  RR  SS  -- 
NN  AA  ŠŠ  AA  NN  AA  DD  AA  

 

 

Uskrsnuće Gospodinovo naša je nada. Tom izjavom veliki biskup Sv. Aug-
ustin protumačio je svojim vjernicima da je Isus uskrsnuo da mi, premda na 
putu prema smrti, ne očajavamo, misleći da je smrću život u potpunosti do-
vršen; Krist je uskrsnuo da nam dade nadu. Ustvari, jedno od pitanja koje 
najviše pritišće čovjekovo postojanje upravo je ovo: što ima nakon smrti? Sv-
etkovina Uskrsa dozvoljava nam da na tu enigmu odgovorimo da smrt ne-
ma posljednju riječ, jer je na kraju Život taj koji pobjeđuje. A ta naša sigurn-
ost nije utemeljena na običnom ljudskom razmišljanju, nego na povijesnoj 
činjenici vjere: Isusu Krist, raspet i pokopan, uskrsnuo je svojim slavnim tij-
elom. Isus je uskrsnuo da i mi, vjerujući Njemu, možemo imati život vječni. 
Taj navještaj u srcu je evanđeoske poruke. Snažno ga ponavlja Sv. Pavao: 
Ako Krist nije uskrsnuo, uzalud je propovijedanje naše, uzalud je vjera naša ter 
dodaje: Ako se samo u ovom životu u Krista ufamo, najbjedniji smo od svih ljudi 
     (1Kor 15, 14.19). Od uskršnje zore novo 
     proljeće nade obuzima svijet; od tog da- 
     na naše je uskrsnuće već započelo, jer 
     Uskrs ne označuje samo jedan povijesni 
     trenutak, nego početak novoga stanja: 
     Isus je uskrsnuo, ne da bi njegov spom- 
     en ostao živ u srcu njegovih učenika, 
     nego da On sâm živi u nama ter u nje- 
     mu mognemo iskusiti radost vječnoga 
     života! (papa Benedikt XVI.) 

          
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Slavlje JURJEVE: 22. travnja - svečana misa u 10 sati 
Okupljanje župljana i Kompoljčana koji žive izvan  
Kompolja. Poslije mise susret/druženje u kvartiru. Hvala 
na darovima. Na slavlje se pozivaju i mještani Brloga.  

  Slavlje PRVE SV. PRIČESTI: 17. lipnja – svečana misa: 
● Kompolje  - 10,00 sati    ● Brlog - 14,30 sati 

KORIZMENO-USKRSNA ISPOVIJED 
za vjernike Kompolja i Brloga:  

KOMPOLJE, ponedjeljak 2. travnja u 17,00 s.  
- pokorničko bogoslužje i prigoda za sv. ispovijed  

(uz više svećenika). Nakon toga sv. misa! 

 

 

NAPOMENA: Molim vjernike Brloga da - kad god se ne slavi sveta 
misa u njihovoj župi - dođu na euharistijsko slavlje u Kompolje! 

Svim župljanima želim radostan Uskrs! Aleluja! 

Uskrs je život iznova. I kad se sve kuće poru-
še, i kad sve lađe potonu, i kad sâm život umi-
ne, uskrsnuće je zakon obnove svega. 

 

 

 

 



LITURGIJA VELIKOGA TJEDNA 

 

 
 
 
 
 
 
 

PPUUTTOOKKAAZZII  PPRREEMMAA  UUSSKKRRSS((NNUUĆĆ))UU  
 

Dragi vjernici, prenosim vam dio (zaključak) iz Poruke našega biskupa, koju 
nam je uputio na početku Korizme radi što bolje priprave za Uskrs. 
 

Zadatak je današnjeg naraštaja da prenese na onaj idući najdragocjeniji dar koji 
smo primili - vjeru u Isusa Krista. Na to sve vjernike poziva i papa Benedikt XVI. 
proglašenjem tekuće pastoralne godine Godinom vjere. U našoj Biskupiji imamo u 
tome dodatni poticaj u Godini župne kateheze. (…)  
Korizma je jâkō liturgijsko vrijeme koje vjernika vodi od istine što je čovjek po sebi 
(Pepelnica) do istine što je po Bogu (Uskrs). Na tom putu imamo dosta putokaza 
kojima nas Bog i Crkva usmjeruju. Među njima ovdje je izdvojeno sedam. 
 
       1. PEPELNICA: Čovjek je Božje stvorenje, što znači da  
       nema izvor svoga postojanja u sebi, nego u Bogu. Po se- 
       bi bi bio prah i pepeo, što izražavaju obredi Pepelnice.  
       2. Stalna je NAPAST biti kao Bog, kad ne trebaš za ono  
       što jesi i za ono što imaš nikome zahvaljivati i nikome od-
       govarati za svoje čine. Isus je Napasnika otjerao. Bogu se 
       treba klanjati (zahvaljivati) i njemu služiti svojim djelima.  
       3. Isus je u svom naviještanju jasno isticao tu OKOMICU,  
       podizao oči prema nebu, molio, zahvaljivao i u svome od- 
       lučivanju uvijek računao s Očevom voljom. Imamo pravo 
služiti se zemaljskim dobrima, ali ne zaboraviti da je to dar "odozgor" i da je u Bogu 
naša vječna domovina. Vertikalu bi svakako trebalo ojačati redovništvo. 
4. Vjera nije poklad znanja nego život u zajedništvu po vjeri. Isus nije imao svoju 
obiteljsku zajednicu, ali je stvorio uži krug ljudi oko sebe – JEZGRU - u kojem je 
ostvarivao ono što je mislio i govorio. Kod njega su misao, riječ i djelo uvijek bili 
usklađeni. Za uspješno naviještanje vjere potrebne su u svakoj zajednici osvjedo-
čene jezgre iz kojih se vjera širi u šire krugove.  
5. U svakoj zajednici potreban je VOĐA koji svojim vodstvom služi rastu pojedinca i 
zajednice ter kojemu ostali članovi duguju odanost. Isus je pokazao na koji način se 
vodstvo odvija i koje osobine vođa treba imati. Lažna je parola da čovjeka treba 
prepustiti njemu samome.  
6. Isus nije uklonio SMRT, ali je od nje napravio vrata koja vode u vječnost. Taj put 
nije on tek tumačio; on se dogodio u njegovom tijelu. Time je dao odgovor na ključ-
no ljudsko pitanje o smislu života.  
7. Isus je svim svojim bićem volio svakoga čovjeka i cijeloga sebe uložio za njegovo 
spasenje. Tu ljubav učinio je vidljivom u EUHARISTIJI - kruhom koji se jede i vinom 
koje se pije. Postao je hrana i piće onih koji vjeruju u nj.   
Svaki navjestitelj vjere treba razinu svoga nasljedovanja Isusa 
Krista što više približiti razini njegova darivanja ljudima. Način 
kako je Isus navijestio vjeru u Boga i spasenje čovjeka trajni je 
putokaz za uspješno prenošenje vjere i u današnjem svijetu. 
 
 

Radosne vazmene blagdane želi vam vaš biskup 
Dr. Mile Bogović 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZZNNAAČČEENNJJEE  SSIIMMBBOOLLAA,,  RRIIJJEEČČII……  
● Maslinova grančica znak je života, nade i pobjede, a time 
i Isusova mesijanskog kraljevanja koje nije od ovoga svijeta. 
● Hosana (prema aramejskom Hošiana - znači Pomozi – Spasi nas dakle) je vapaj 
za pomoć, koji se prigodom Isusova ulaska u Jeruzalem pretvorio u poklik, kliktaj 
radosti i veselja. Na misi "Hosana u visini" - s visina gdje Gospodin kraljuje i dolazi 
pomoći vjernome narodu.  
● Mesija dolazi od hebrejskoga izraza 'Mesija' odnosno grčkog 'Hristos' - Krist, što 
znači 'Pomazanik' (pomazan-opremljen Božjim Duhom za poslanje). Isus ne želi da 
ga se ne naziva Mesijom, nego se predstavlja kao Sluga koji će trpjeti, žrtvovati 
svoj život za ljude i biti uzdignut. Od 'Hristos' je i naziv za Isusovog vjernika 'kršća-
nin' (hristianos). Kao što je Krist pomazan Duhom Svetim, koji je neizreciva Lju-
bav, tako su i kršćani pomazanici Duhom Svetim, što znači da su sada Kristovi. 
● Pranje nogu 'apostolima' - znak Isusa (kao sluge) koji daje svoj život za nas, 
odnosno Božje ljubavi prema čovjeku. To je primjer kršćanima da se znadu sniziti, 
posvjedočiti ljubav i biti spremni na služenje. 
● Oganj (na početku vazmenoga bdijenja) kršćanima je 
znak i poziv da se u njima zapali i ražari živa želja za  
Bogom, da izgaraju, tj. žive iz vjere u Krista uskrsloga.  
● Uskrsna svijeća (velika) - simbolizira Krista koji je "svje- 
tlo svijeta", kako je sâm rekao. On prosvjetljuje svakoga 
čovjeka. Na svijeći je ispisana tekuća godina, s križem,  
ter A (alfa) i Ω (omega) – prvo i zadnje slovo grčkog 
alfabeta, što znači da je Krist gospodar s svih vremena, 
početak i svršetak. A pet zrna tamjana (većih) znak su pet Isusovih rana, za nas 
slavnih. Inače, simbolika svjetla (svijeća) upozorava da Krist raspršuje tamu 
idolopoklonstva i svakovrsnog grijeha.  
● Kod blagoslova jela: jaje (uskrsno) označuje da, kao što klica života u jajetu 
razbija ljusku i pile izlazi na život, tako i Krist odvaljuje grobni kamen i uskrsava. 
Kruh je znak Isusa kao kruha života, mladi plodovi znak su novoga stvaranja koje 
započinje Kristovim uskrsnućem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Izdavač: Župa Sv. Stjepana mč. Kompolje. Uredio: don Anđelko. Umnoženo za potrebe župe.  

 

GODINA VJERE I ŽUPNE KATEHEZE 

 

 

 

 

 

AAlleelluujjaa,,  VVaazzaamm  ii  vvaazzmmeennii  bbllaaggddaannii 
● Aleluja - od hebr. riječi Halelujah a znači Hvalite Gospoda. To je poklik radosti i 
zahvalnosti Bogu (u novozavjetnom značenju, osobito prije navještaja Evanđelja: Hvalite 
Gospodina, Krist je uskrsnuo, on je naš život, on nam sada govori). 
● Vazam (vazmeni blagdani). Izričaj je povezan s hebrejskom riječi pasha (prolazak-
prijelaz), a označava biblijsko razdoblje židovskog izlaska/prijelaza (nakon blagovanja 
janjeta, beskvasnog kruha i gorkog zelja) iz egipatskog ropstva, kroz pustinju, u obećanu 
zemlju. Slika je Kristova uskrsnog puta spasenja po križu do uskrsnuća, što zovemo 
pashalni misterij ili vazmeno otajstvo. Otud za Posljednju večeru i izraz pashalna večera 
(Krist je novi Jaganjac koji se žrtvuje) i za ove dane pashalni - vazmeni blagdani. 
Kršćani slave Krista koji je iz smrti 'prešao' u život, slave i svoj 'prijelaz' iz smrti grijeha u 
novi život, i to snagom Kristova Duha. 
(iz priloga za prošlogodišnji Uskrs, priredio mons. M ilan Šimunović) 


